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KENNEDY: JAV GINS QUEMOY, MATSU SALAS
JT PRIPAŽĮSTA NEPRIKLAUSOMYBE
RUANDOS-URUNDZ10 KOLONIJOMS

"Nebereikės dirbti, nebeims mokesčių, nebebaus 
už vogimą", — džiūgauja busimieji laisvi piliečiai

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų kolonijų patikėtinių ko
mitetas, į kurį įeina visi nariai (104), pasiūlė 92 balsais prieš 0 ir 
11-kai susilaikius pilnatiems susirinkimui paskelbti nepriklauso
mybę Ruandos-Urundžio kolonijai šį sekmadienį, liepos pirmą 
dieną. JT pilnaties susirinkimas pasiūlymą patvirtino 93 balsais 
prieš 0.

Iš šios kolonijos, valdytos bel
gų JT pavedimu, bus sukurtos 
dvi nepriklausomos valstybės: iš 
Ruandos pasidarys Rwandos res
publika, o iš Urindžio — Bu
rundžio karalystė (Burundija). 
Pirmoji valstybė turės daugiau 
kaip 3 mil. gyventojų, antroji— 
2 milijonus.

Afrikos, Azijos valstybės, pri
tariant Sovietų blokui, reikalavo 
paskelbti nepriklausomybę be 

atidėliojimų, Vakarų šalims pa
tariant palaukti, kad nekiltų 
chaosas, kaip Konge. Kai rei
kėjo balsuoti, nė viena Vakarų 
šalis nedrįso pasisakyti prieš. 
Nė vienas jų delegatas neprimi
nė per ilgų savaičių diskusijas 
nepriklausomybės senoms, civi
lizuotoms Rytų Europos tau
toms, nors proga buvo gera.
Turi karalių nuo 1915 metų
Urundi kraštas, būsimoji Bu

rundija, turi karalių nuo 1915 
metų. Jis vadinasi Mwami 
Mwambutsa IV, 49 metų. Ka
raliaus titulas jam atiteko, esant 
jam 2 metų amžiaus.

Jis važinėjasi po savo kaimus 
ir šviečia vietinius gyventojus 
apie jų pareigas, nepriklausomy
bę sulaukus. Ngosi kaime, jam 
sėdint karališkoj kėdėj, jn se
kretorius skaitė jo raštą, sura
šytą vietine tarme: “Atsisaky
kite galvojimo, kad nepriklau
somybę sulaukus nebereikės 
dirbti, mokėti mokesčių ir lais
vai vogti, grobti. Mes turėsime 
dar daugiau dirbti. Tie, kurie 
lankėsi naujosiose Afrikos vals
tybėse, pamatė, kaip sunkiai tu
ri dirbti nepriklausomų šalių 
gyventojai. Jei mes nerodysi
me tokių pastangų, niekas mums 
nepadės, niekas nepadeda para
zitams”.

Linksmo gyvenimo karalius
Kol Urundi-Burundi valdė bel

gai, karalius daugiausia laiko 
praleisdavo atostogaudamas Eu
ropoj. Jis mėgsta šokti cha-cha- 
cha, tvistą, mušti bubnus, važi
nėtis sportiniu automobiliu ir 
aplamai linksmai gyventi.

Europiečiai ji laiko draugišku 
valdovu. Daug nedraugiškesnis 
esąs jo žentas Andre Muhirwa, 
kuris bus ministeris pirminin
kas.

Po Glenn, Carpentier 
atėjo eilė Schirrai 
Skris aplink žemę 6 kartus
SAN DIEGO, Cal. — “San 

Diego Union” laikraštis skelbia, 
kad sekantį erdvių kelionė ap
link žemę susidės iš šešių apsi
sukimų ir ją atliks vasaros pa
baigoj Walter Schirra, 39 metų.

Jis yra laivyno lėktuvų ban
dytojas, komandieriaus (pik. 
Įeit.) laipsnio. Jis buvo atsar
giniu astronautu Carpenteriui. 
šešiems ratams padaryti reikės 
praleisti “erdvių laive” 8 valan
das laiko.

1$ VISO PASAULIO
♦

Pavojai Ruandai-Urundžiui
SALISBURY, P. Rodezija. — 

Raitųjų valdžios premjeras šia
me britų protektoriate Sir Roy 
Welensky pranašauja chaosą ir 
kraują belgų valdomoj koloni
joj Ruandoj-Urundy, kai iš jos 
sekmadienį bus padaryta Rwan
dos respublika ir Burundžio ka
ralystė. Pagal Welensky, Afri
koj dalykai klostosi, kaip nu
matyta komunistų didžiajame 
plane.

Tshombė nieko nepasirašęs
ELISABETHVILLĖ, Katan

ga. — Provincijos valdytojas 
Moise Tshombė kalbėjo miniai, 
grįžęs iš Kongo sostinės Leop- 
oldvillės, kad jis jokio susitari
mo su premjeru Adoula nepasi
rašė. šešetą savaičių jiedu ta
rėsi apie bendros valiutos įve
dimą, kariuomenės suvienijimą 
ir aplamai apie Katangos įjungi
mą kaip autonominę provinciją 
į Kongo respubliką.

23-čia atominė bomba
HONOLULAS, Havajai. — 

Amerika trečiadienį išsprogdino 
iš lėktuvo 23-čią branduolinę 

bombą Pacifike, netoli Kalėdų 
salos. Bomba buvo 1 megafono, 
1 mil. TNT tonų galingumo. 
Atominės Energijos komisija 
planuoja pora atominių sprogdi
nimų atmosferoj Nevados dyku
moj, kur visą laiką vyksta ban
dymai po žeme.
Galvojančių mokslininkų Rusijai

MASKVA. — Matematikas 
Dr. Sobolev rašo laikrašty “Li- 
teraturnaja Gazeta”, kad Sovie
tų profesoriai išmokytų studen
tus galvoti, kad jie pakeistų da
bartinę kartą, kurios didžiausia 
dorybė buvo aklas įsakymų pil
dymas. Individualybė esanti rei
kalinga ir kolektyviniame moks
le, norint iškelti į pirmas vie
tas gabius studentus.

Kviečia Ameriką į 
Europos bendriją 
Anglija pageidaujama kaip 

politinės unijos narys
BONA. — “‘Jungtinių Euro

pos Valstybių” akcijos komite
tas, vodavaujant prancūzui Jean 
Monnet, pradėjo plačią propa
gandą už Anglijos ekonominį ir 
politinį susivienijimą su Euro
pos žemynu.

Komitetui priklauso veik vi
sos politinės partijos ir unijų 
federacijos tų šešių valstybių, 
kurios sudaro Europos ekono
minę bendruomenę. Akcijos pa
sisakymas už pilnas teises Ang
lijai busimoj politinėj unijoj bu
vo aiškus įspėjimas prezidentui 
De Gaulle nesunkinti britams 
įstojimo į bendruomenę.

Akcijos komitetas pasisakė ir 
už glaudžių ryšių ieškojimą tarp
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"batus", kuriais galima eiti vandens paviršium. Iki šiol tie batai buvo naudojami tik sportui. 
Tačiau, kaip atrodo, jie galės būti pritaikyti ir karui.

ANGLIJA NAUDOTU SAVARANKIŠKAI I 
SAVO ATOMINIUS GINKLUS GYNYBAI

Strategija bus planuojama su Jungtinėm Valstybėm

LONDONAS. — Ministeris pirmininkas Macmillanas stengėsi 
parlamente išblaškyti opozicijos tvirtinimus, paremtus JAV gy
nybos sekretoriaus McNamaros pareiškimu, kad JAV bus vienin
telė jėga Nato sąjungoj, kuri turės atominius ginklus ir spręs, 
kada ir kur naudoti.

Daugis darbo partijos narių iš 
to darė išvadas, kad Amerikos 
akyse Anglija ir Prancūzija 
priklauso tai pačiai kategorijai. 
Britų premjeras kalbėjo, kad 
Anglija turi savo, nepriklauso
mas atomines jėgas atgrasyti 
priešą nuo karo ir mano jas sa
varankiškai naudoti, reikalui iš
kilus.

Konstituciškai britų vyriau
sybė turi laisvę spręsti, kada ir 
kaip šias atgrasymo priemones 
naudoti, aiškino Macmillanas. 
Bet praktiškais sunjetimais vi
są laiką buvo ir bus ateity ben
dras strategijos planavimas tarp 
Anglijos ir JAV aviacijos štabų.

Darbo partijos vadas Hugh 
Gaitskell ir jos užsienio poli
tikos vadovas Harold Wilson kė
lė premjerui nemaža klausimų, 
susijusių su McNamaros kalba 
Ann Arbos mieste, Mich., bir
želio 16 d. Į klausimą, kokia 
ateitis Nato jungtinių atominių 
pajėgų, premjeras nedavė.

Prancūzija, atominė jėga
Harold Macmillan, davus žen

klą valstybės sekretoriui D. Rus- 
kui, jau pradėjo ir apie Prancū
ziją kalbėti kaip apie naują ato
minę valstybę, kuri tokia ir pa
siliksianti. Jos atominės bom
bos kelia klausimų apie santy
kius su kitais Nato nariais. Bri
tanija tai turės išsiaiškinti su 
kitais Nato nariais, pasakė Mc- 
millanas. Jis pripažino, kad ap
lamai Europos gynybos proble
mos yra sunkios. Anglijos vy
riausybė laikysis nusistatymo 
“palaukti ir pažiūrėti”.

Idėja yra tokia, kad Anglijai 
įstojus į Europos ekonominę 
bendruomenę, ji galės prikal
binti Prancūziją, kad ji kartu su 
Anglija pripažintų Amerikai va
dovavimą Europos gynyboj ato
miniais ginklais. Visi kiti Na
to nariai turėtų gintis “senai
siais”, tai yra, neatominiais gin
klais.

būsimos Europos federacijos ir 
Jungtinių Valstybių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Kennedy nepripažino 

savo užsienio paramos adminis
tracijos susitarimo su Pietų 
Vietnamu leisti jam iš Amerikos 
šalpos sumų $22 mil. pirkti pre
kes ne Amerikoj. Kennedy įsa
kė, kad visos Amerikos šalpos 
sumos turi būti išleistos pirki
niams Amerikoj.

♦ Amerika išsprogdino po že 
me Nevadoj didžiausią atominę 
bombą, turint galvoj, kad po že
me sprogdinamos bombos būda
vo visad mažos. Pastaroji bom
ba buvo 20,000 TNT tonų galin
gumo, kokią 1945 numetė ant 
japonų miesto Hirosimos.

♦ JAV ambasadorius Varšu
voj John Cabot, susitikęs su ko
munistinės Kinijos ambasado
rium Wang Ping-nan, užtikri
no, kad jo šalis nerems jokio 
čiang Kaišeko žygio išsikelti į 
Kiniją.

♦ Filipinai pašalino savo at
stovą Jungtinėse Tautose Dr. V. 
Carpio už pritarimą baltųjų ra
sistinei politikai Pietų Afrikos 
Unijoj. Jis bus paskirtas amba
sadorium Kaire.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk atskrido iš Londono į Li
saboną tartis su Portugalijos 
vyriausybe dėl aviacijos bazėš 
Azorų salose sutarties pratęsi
mo penkeriems metams.
Komitetas kubiečiams išpirkti
NEW YORKAS. — Komitetas 

iš 52' visuomeninių asmenybių 
pradėjo rinkti $62 mil. išpirkti 
iš Castro kalėjimu 1,178 kubie
čius, patekusius į nelaisvę per 
invaziją į Kubą 1961 m. ba
landžio mėnesį. Komitetui pri
klauso prezidento Kennedžio 
žmonos sesuo princesė Radzi- 
will iš Anglijos. Komiteto pir
mininku bus anglų finansinin
kas Charles Clore.. Jam priklau
sys kardinolas Cushing, buvęs 
vyr. pašto valdytojas James 
Farley, gen. Lucius Clay, gen. 
Eliwood Quesada, britų balerina 
Lady Margot Fonteyn.

PREZIDENTAS ĮSPĖJO KOMUNISTINĘ
KINIJA SUSILAIKYTI NUO PUOLIMO V

Amerika prilaikytu ir Čiangą nuo invazijos žygio
WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoje trečia

dienį prezidentas Kennedy patvirtino, kad jo vyriausybė laikosi 
senosios, Eisenhowerio-Dulles politikos komunistinės ir nacionalis
tinės Kinijos santykiuose. Jis įspėjo, kad Amerika nėra pakeitu
si nusistatymo ginti nacionalistų valdomas salas Kinijos pa
krašty, Quemoy, Matsu, Amoy.

SSSR pasiūlė Laoso 
taikos konferenciją 
Į Ženevą suvažiuos 14 šalių 
užsienio reikalų ministerial 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga pakvietė susirinkti Ženevoje 
užsienio reikalų ministeriams 
14-kos šalių, kurios apsiėmė 
tvarkyti taiką Laose ir kitose 
buvusios prancūzų kolonijos In- 
dokinijos valstybėse.

Konferencijos uždavinys bus 
patvirtinti Laoso princų susita
rimų apie koalicines vyriausy
bes sudarymą ir pasirašyti tai
kos gerantijas Laosui.

Ta proga Andrei Gromyko su
sitiks su valstybės sekretorium 
Dean Rusk ir vėl išsikalbės Ber
lyno problemomis, į kurių spren
dimą Sovietai norėtų įtraukti ir 
pašalines valstybes. Chruščevas, 
reikšdamas pasitenkinimą susi
tarimu Laose, padarė išvadą, kad 
tai galėtų būti pradžia kitų šal
tojo karo problemų — kaip Ber
lyno — išsprendimui.

Kvietimus į konferenciją pa
siuntė Sovietai kartu su Angli
ja, kaip konferencijos pirminin
kai. Konferencijos nariai, be 
SSSR ir Anglijos, yra: Amerika. 
Prancūzija, Indija, komunistinė 
Kinija, Kambodija, Kanada. 
Lenkija, šiaurės Vienamas, Pie
tų Vietnamas, Tailandas, Bur 
ma ir Laosas.

Dingo SSSR šnipas 
Dr. Robert Soblen
Buvo paleistas už $100,000
NEW YORKAS. — Stambaus 

kalibro Sovietų šnipas Dr. Ro
bert Soblen turėjo trečiadienį 
atvažiuoti į kalėjimą ir jame 
mirti. Jis buvo nuteistas kalėti 
iki gyvos galvos, bet paleistas 
už $100,000. Jis serga leukemi
ja.

Federalinio teismo maršalams 
atvykus pranešti, kad jis pasi
ruoštų kalėjimui, žmona pasakė, 
kad jis pirmadienį dingo iš na
mų, ir ji nežinanti, kur jis da
bar yra. Teismas trečiadienį 

paskelbs, kad užstatas konfis
kuojamas.

Dr. Soblen yra garsios šni
pų šeimos, kilusios iš Lietuvos 
(Vilkaviškio) narys. Jie Lie
tuvoj vadinosi Sobolevičiais. Jų 
tėvai turėjo šerių, šepečių fabri
ką. Įsiveržus bolševikų armijai 
į Lietuvą 1940 metais, Sobole- 
vičių šeima gavo leidimą išva
žiuoti į Ameriką, Kanadą, išsi
vežti pinigus, Vaikai buvo Mas
kvai žinomi kaip geri komunis
tai iš jaunystės laikų. Jo brolis 
Jack Soblen gavo 7 metus ka
lėjimo, jo žmona Mira, buvu
si Rusijos pilietė, 5 melus.

Kalba senate apie 
pabaltiečių trėmimą
Keating apie baisųjų birželį
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Keating (resp., N. 
Y.) pasakė senate, minint birže
lio mėnesio deportacijas 1941 
metais, širdingą kalbą apie Lie
tuvą, Latviją ir Estiją. Jis iš
kėlė Pabaltijo tautų priespau
da dar carų laikais, jų nepriklau
somybės laikotarpį po Pirmo pa
saulinio karo ir naują, pačią 
baisiausią tragediją, kai į jų 
žemes įsivedžė raudonoji armija 
1940 metais.

Lietuviai, latviai, estai bejė
giai ir nekalti žmonės, buvo de
šimtimis tūkstančių areštuoti 
Sovietų policijos, sugrūsti į pre
kinius traukinius ir išgabenti į 
uždraustas sritis vergų darbams 
Į Aziją, kalbėjo senatorius.

Minėdami šio tragiško įvykio 
21 sukaktį, mes meldžiamės, pri
simindami tuos, kurie padėjo sa
vo gyvastis už laisvę ir nepri
klausomybę ir reiškiame viltį, 
kad šios didvyriškos tautos at
sikels nepriklausomam gyveni
mui, pasakė sen. Keating.

Oksfordas pagerbė 
sekretorių Ruską

Universitetas suteikė 
garbės daktaro diplomą

OKSFORDAS, Anglija. — 
Teisių garbės diplomatas yra 
aukščiausias laipsnis, koki gar
susis Oksfordo universitetas ga
li suteikti žmogui, nepriklausan
čiam karališkajai šeimai, šį 
laipsnį trečiadienį suteikė vals
tybės sekretoriui D. Ruskui.

Komiško įspūdžio tačiau ne
buvo galima išvengti. Jį sudarė 
ceremonijose filmų komikų vete
ranas Charlie Chaplin, gavęs li
teratūros garbės daktaro laips
nį. Rimtieji mokslo vyrai įžiū
rėjo, kad šios asmenybės nesi
derina, bet miniažmogių spaudi
mas buvo toks didelis, kad rei
kėjo į garbingųjų vyrų tarpą 
įtraukti ir susikompromitavusį 
Amerikoj britų komiką.

Po diplomą gavo ir smuikinin
kas Yehudi Menhuin (muzikos 
garbės daktaro) ir Eugene 
Black, pasaulinio banko prezi
dentas (teisių daktaro). Dean 
Rusk studijavo Oksforde prieš 
30 metų kaip Cecil Rhodes sti
pendininkas.

— čekas Josef Borovicka nu
teistas Vokietijoj, Karlsruhe j e, 
pusketvirtų metų kalėjimo už 
šnipinėjimą Nato aerodromuose.

Jis paskaitė 1955 metų dekla
raciją, kurioj aiškiai pasakyta, 
kad Amerika kariautų dėl For- 
mozos ir Pescadores salų. Nors 
apie anas kitas pakrančių salas 
nieko nepasakyta, bet Eisenho- 
weris ir dabar Kennedy yra nuo
monės, kad Quemoy, Matsu sa
los turi būti ginamos, jei jos 
reikalingos Formozos, Pescado
res išsaugojimui nuo komunis
tų užkariavimo.

Prezidentas pareiškė, kad 
Amerikos pajėgos Formozos van 
denyse laikomo tik gynybos 
tikslais. Tad ir tuo atveju, jei 
Čiang Kaišekas užsimanytų kel
tis į žemyną, JAV karinės pajė
gos turėtų jį nuo tokio žygio su
laikyti.

Apie maldą mokyklose
Iškėlus klausimą apie aukš

čiausiojo teismo nuosprendį 
prieš maldą viešosiose mokyklo
se, prezidentas priminė, kad lai
kantis konstitucinės santvarkos, 
žmonės privalo paklusti aukšto
jo tribunolo sprendimams, nors 
su jais ir nesutiktų.

Jis vengė pasakyti savo nuo
monę, bet pastebėjo, kad pamal
diems tėvams reikėtų daugiau 
melstis su savo vaikais priva
čiai, namie, arba bažnyčiose, ku
rios tam ir skirtos.

Prancūzų atominės bombos
Prezidento aiškinimu, Ameri

ka buvo ir yra nusistačiusi prieš- 
pagalbą 'Prancūzijai padėti jai 
gaminti atominius ginklus. Ame
rika yra nusistačiusi prieš ato
minių ginklų paplitimą pasau- 

bet nieko negali padaryti, jei 
atsiras daugiau tokių šalių.

Gi su atominėmis šalimis iš 
Nato sąjungos bus bandoma su
sitarti dėl centralizuotos vadovy
bės ir bendros strategijos lais
vajam pasauliui gintis visais tu
rimais ginklais.

W. Rostow nesidavė 
perdaug kvočiamas 
Nesakė senatoriams, kas jo 
plane apie santykius su SSSR

WASHINGTONAS, D. C. - 
Valstybės departamento užsienio 
olitikos planavimo tarybos pir

mininkas Walt W. Rostow buvo 
antradienio vakarą atvykęs į se
nato užsienio reikalų komitetą, 
bet nieko nepasakojo, kas yra 
surašyta jo garsiojoj studijoje 
apie JAV-SSSR santykius.

Respublikonų senatoriai norė
jo iš jo patirti, ar jis tikrai re
mia savo rekomendacijas prezi
dentui sušvelninti santykius su 
Sovietų Sąjunga, laikantis teori
jos, kad Sovietų vidaus ir už
sienio politika sušvelnėjusi.

Rostow išbuvo komitete tre
jetą valandų, bet kalbėjo apie 
užsienio politiką aplamai, bet ne 
apie jo studiją, įteikta preziden
tui. Su juo atvykęs valstybės 
pasekretorius George Bali pri
minė senatoriams vyriausybės 
teisė nerodyti dokumentų ir ne
atsakyti į senatorių klausimus, 
jei vyriausybė to nenori.
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KĄ NUSLEPIA SOI ILTINE PROPAGANDA
Daugelį kartų sovietinė propa

ganda buvo sučiupta skelbiant 
neteisybę. Pasauly taip ir įsiga
lėjo nuomonė: jei žinia paskelb
ta remiantis sovietiniais šalti
niais, ją reikia priimti atsargiai, 
nes ji gali būti netikra. Dažnai 
taip ir yra. Sovietiniai tikro
vės iškraipymai, kaip žinome, 
plačiai praktikuojami ir Lietu-, 
voje.

Vienas iš būdų tikrovę klasto
ti, tai faktus nuslėpti, jų visai 
neskelbti. Jei Lietuvos gyven
tojams būtų prieinamos tik ži
nios, kurias skelbia Vilniaus 
“Tiesa” ar Vilniaus radijas, bū
tų liūdna. Laimei, tam tikras 
skaičius tautiečių nuolat arba 
kai kada klausosi laisvojo pasau
lio lietuvių radijo transliacijų ir 
sužino žymiai daugiau, negu cen
zūruotąją tikrovę. Ta pačia 
kryptimi stengiasi savo uždavi
nį atlikti ir šių “Eltos Informa
cijų” laida “B”.

Šį karta vėl pacituosime kele
tą reikšmingų pasisakymų, ku
rie tiesioginiai ar netiesioginiai 
liečia ir Lietuvą bei kitus pa
vergtus kraštus.

Neseniai Muenchene, Pietų 
Vokietijoje, įvyko tarptautinis 
karo veteranų kongresas, kuris 
pakartotinai lietė ir pavergtųjų 
tautų likimą. Kongresas priėmt

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

rezoliuciją, kurioje reikalavo lai
svės visoms šiuo metu dar ne
laisvoms tautoms. 'Griežtai pa
sisakyta prieš raudonąją ir bet 
kokią kitą tironiją.

Tame pačiame kongrese kal
bėjo ir Federalinės Vokietijos 
prezidentas dr. Luebke. Jis tarp 
kitko pareiškė, kad tautų apsi
sprendimo teisė turi būti suteik
ta visoms tautoms. Šiame 20-me 
amžiuje visai neįmanoma truk
dyti tautoms kurti arba atkur
ti nepriklausomą gyvenimą. Ta
riamai krikščionišku nuolaidu
mu tironijai niekas nepasiekia
ma, reikia drąsiai veikti už tau
tų ir žmogaus teises.

Sovietinė propaganda apie Po
piežiaus Jono XXIII kalbą į viso 
pasaulio tikinčiuosius, tiesa, pra
nešė, bet nuslėpė, kad Popiežius 
griežtai pasisakė prieš vergiją 
kraštuose už geležinės uždangos 
ir apskritai prieš komunizmą.

Vokietijos demokratų vadas 
Mende neseniai vienoje kąjbo- 
je Duesseldorfe pareiškė: „Rei
kėtų visa daryti, kad Jungtinių 
Tautų chartoje nustatyti žmo
gaus teisių dėsniai būtų taiko
mi ir toms tautoms, kurioms 
lemta gyventi už geležinės už
dangos nelaisvėje”.

Londono radijas BBC klausia 
ų, kurie taip karštai pasisako 

už koegzistenciją tarp Rytų ir 
Vakarų, “ar jau yra užmirštas 
Pabaltijo kraštų Lietuvos, Lat- 
.ijos, Estijos likimas ir kokius 
ie kraštai turėjo patyrimus su 
okia koegzistencija?

Berlyno radijo RIAS komen
tatorius ryšium su Chruščiovo 
puolimais Vakarų adresu t. k. 
pareiškė: “Chruščiovas šmeižia 
tai vieną, tai kitą vakarų kraš
tą, kaltina juos imperializmu ir 
kolonializmu, bet pati Sovietų 
Sąjunga yra pajungusi pusę Eu
ropos ir visais būdais priešina
si pavergtoms Pabaltijo ir kitom 
tautoms grąžinti nepriklausomy
bę”.

Suedwestfunk radijo komen
tatorius įspėja Vakarų valsty
bes būti atsargioms su nepuoli
mo sutarčių pasirašymu su so
vietiniu bloku. Turi būti išveng
ia, kad tokiomis sutartimis bū- 
ų ilgam laikui sutvirtinta so

vietinė Pabaltijo ir kitų kraštų 
okupacija. Vokiečių parlamen- 
o atstovas Hackenberg neseniai 

pasiūlė, kad ne tik Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, bet ir Vo
kietijoje ateityje būtų ruošia
mos “pavergtųjų tautų savai- 
ės”. Reikalavimas suteikti tau

toms laisvę turi įgauti globali
nę reikšmę. Ilgainiui nebus ga
vima neduoti laisvės tautoms už 
geležinės uždangos. Laisvės šū
kiai prasiskverbia pro storiau-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Billie Sol Estes (dešinėje) eina iš Pacos (Tex.) teismo rūmų, kur 

prasidėjo jo bylos nagrinėjimas.

LIETUVOJ SKATINAMA GYVULININKYSTĖ
Pakėlus maisto kainas paliestas šeimy biudžetas
Visoje Sovietijoje padidinus 

supirkimo kainas gyvulininkys
tės produktams ir drauge pa-
kėlus mažmenines kainas, susi
rūpinta gyvulininkystės produk
tų gausinimu, šį klausimą pa
lietęs “Tiesoje” (132 nr.) Lie
tuvos žemės ūkio produktų ga
mybos ir paruošų ministras R. 
Songaila pripažino, kad Lietu
vos kolchozuose vidutiniška gy
vulininkystės produktų savikai
na buvo aukštesnė, negu vals
tybinės jų supirkimo kainos. Jis 
taip pat nurodė į menką kolcho
zų ir kolchozininkų materialinį 
suinteresuotumą gaminti pro
duktus. Pasiguodęs, kad 1961 
metais palyginti su 1953 m. pie
no gamyba Lietuvos ūkiuose pa
didėjusi 3.6 karto, mėsos — apie 
3 kartus, o kiaušinių — apie 1.3 
karto, min. Songaila vis dėlto 
negalėjo nuslėpti tikrovės — jo

< žodžiais, visvien dabartinis že- 
! mės ūkio produktų gamybos ly
gis negali patenkinti gyventojų
išaugusių poreikių.

Pasidžiaugęs, kad pakeltos ir 
žemės ūkio produktų supirkimo 
kainos, Songaila teigia, kad tas 
pakėlimas pirmiausia prisidėsiąs 
kolchozininkų ir darbininkų ma
terialiniam suinteresuotumui 
kelti, drauge ir gyvulininkystės 
produktų gamybai didinti, o sa
vikainai — mažinti. Tačiau rei
kia turėti ir stiprią pašarų ba
zę, reikia didinti grūdų gamybą, 
plėsti kaupiamųjų plotus, rei
kia... ir t. t., o kokia gi padė
tis?

Tas pats min. Songaila pripa
žino, kad šiemet Lietuvos kol
chozuose grūdinių kultūrų der
lingumas vis dar mažas, kai ku
riuose gi rajonuose — net la
bai mažas.

PET savaitė JAV-se
Ryšium su visų pavergtų tau
tų laukiamu Pavergtųjų Tautų 
Savaitės paskelbimu JAV-se, 
Lietuvos laisvinimo organizaci
jos ta proga priminė, kad PT Sa
vaitė Amerikoje buvo pirmą kar
tą paskelbta 1959 m. JAV pre
zidentu buv. D. D. Eisenhowe- 
riui. Anuometinis valstybės pa- 
sekretorius, laikinai ėjęs valst. 
sekretoriaus pareigas, Dillon 
(šiuo metu JAV finansų sekr.), 
ryšium su Eisenhowerio pasi
rašyta Savaitės deklaracija, bu
vo priėmęs PET delegaciją.

Dillon JAV politiką apibūdi
no tokiais žodžiais: “JAV vy
riausybė nepripažįsta ir nepripa
žins nuolatine dabartinę padėtį 
(status quo) Rytų ir Vidurio 
Europoje”. (E)

JAU TUKSIANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI

Mes rekomenduojame sekančias: 
f u<> Reumatizmo Elde-Ftoot WO caps. — $4.50 
hik.Miuns ir tulžiai - Heb Capsules No. 85 - $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450
Nuo tulžies uždegimo G.B.T Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

IVž mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai
KIEK L PHARMACY INC. 

įsteigta 1851 metais 
CHEMISTS AND DRUGGISTS 

109 3rd Ave (taipe 13 ir 14 ųaives) New York. N. Y.

CrOnS SOViUgS andLoan Association

S u PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street, tel. LAfayette 3-1083
Nemokama* vieta automobiliam*

— ON
investment O&

/£ /U accounts <111$
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario I dienos

Pinigai, įdėti prieš menesio 15 d duoda dividendus už visą mėnesi 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nauHt mūšy narna.
VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9.00 ryto — 8:30 vakarų. Antrad. ir ' 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 rytu — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

LOS ANGELES, CALIF.
Kalifornijos Lietuvių Bend

ruomenės Centras buvo suruošęs 
pikniką birželio 24 d. Arroyo Se
co parke. Svečių buvo iš visur: 
iš Yucaipos, iš Los Angeles apy
linkių. Visi smagiai praleido 
laiką. Pietus pagamino mūsų 
nenuilstamoji šeimininkė Mari
jona Aftukienė, kitoms gero
sioms šeimininkėms talkininkau
jant. Ponia Aftukienė su savo 
Juozu niekad neatsisako padėti 
rengėjams.

Diena buvo labai graži. Gam
ta pasipuošusi, medeliai žaliuoja, 
mat, šiemet buvo daug lietaus.

Man asmeniškai teko labiau
siai “nukentėti”, nes visi mane 
sveikino, o man visiems reikėjo 
“fundyti”. Malonu buvo susi
tikti su senais draugais, pasi
kalbėti, pasidalyti mintimis.

Bronius Raila jau greit bus 
tėvukas, jo duktė laukia pirmo
jo kūdikio.

Daugelis lietuvių įsigijo nau
jus namus: J. Burbatt, 11009 
Choisser St., Whittier, Calif., 
John Petkus, 10927 Greyford, 
Whittier, Calif., ir kiti. Laimin
go gyvenimo naujuose namuose!

K. G. Urnežis

sias sienas.
Ar sovietinė propaganda Lie

tuvoje pranešė, kad (anot Sued
westfunk radijo Maskvos ko
mentatoriaus) iš 57,000 tam ti
kru laikotarpiu nuvežtų į Ka
zachstaną jaunuolių trumpu lai
ku net 45,000 išbėgiojo, tai atgal 
į savo gimtąją respubliką, tai 
kitur kur ? Ar pranešė, kad dau
gumas bėgančiųjų, tai nerusai? 
Ar pranešė, kad Suslovas, žino
mas partijos ideologas, partinės 
organizacijas griežtai įspėjo su
stabdyti masinį studentų pasi
traukimą iš komunistų partijos?

Apie Sovietų Sąjungos atei
ties likimą gana pesimistiškai 
yra išsitarę daugelis pasaulinio 
masto stebėtojų. Jų pareiškimų 
sovietinis radijas ir sovietinė 
spauda, žinoma, nepraneša. Ne
žiniai Sueddeutscher Rundfunk 
pacitavo vieno tokio stebėtojo 
trumpai išreikštą nuomonę apie 
Sovietų Sąjungos ateitį: “Mil
žiniška sovietų kolonialinė im
perija yra jau paženklinta su-

Mano įspūdžiai
Naujienų gegužinėje

Praeitą sekmadieni oras pa
sitaikė nepaprastai gražus, die
na puiki, užtat ir publikos 
privažiavo labai daug į Nau
jienų gegužinę.

J. ir A. Subačiai, Pultanavi- 
čiai ir aš sėdome į Subačiaus 
mašiną ir išvažiavome. Dešim
tą valandą jau buvome Bučo 
Sode. Ten jau radome Povilą 
ir Sophie Milaševičius, besi
darbuojančius prie didžiojo 
baro.

Apie 11 valandą Bučo Sode 
jau buvo didokas būrys žmo
nių, mašinos važiavo ir važia
vo viena po kitos. Apie vidu
dieni jau buvo didokas maši
nų skaičius, daržas netrukus 
prisipildė. Vėliau atvažiavusie
ji jau turėjo sunkumų stalams 
susirasti. Iš ryto prie baro ne
buvo darbo, bet po vidudienio 
patarnautojai ne galėjo visų 
aptarnauti. Mums tekdavo il
gokai palaukti, kol gaudavom 
norimą stiklą alaus.

Apie antrą valandą atsirado 
muzikontai ir pradėjo groti 
įvairiausius šokius. Jaunimas 
tuojau pripildę salę ir šoko 
naujus ir senus šokius.

Piknike susitikome labai 
daug pažįstamų. Pasikalbėjau 
su Šimais, korespondentu K. 
Čepuku, Povilu Ridiku su žmo
na, prie baro vaišinusiu savo 
pažįstamus, keliais senais pa
žįstamais iš Gary, Indiana, 
daugeliu rockfordiečių ir ki
tais.

į pavakarę Naujienų admi
nistratorius paprašė svečius 
susirinkti prie estrados, kad 
galėtų pasiklausyti ir pamatyti 
programą. O pasiklausyti ir 
pamatyti buvo ko. Taip gra
žiai sugiedotų dainų ir pašok
tų šokių retai tegirdime ir te
matome. Turiningai ir gražiai 
kalbėjo Dr. Grigaitis. Jis pa
pasakojo, kaip be pagrindo bu
vo puolama Amerikos Lietu
vių Taryba ir kaip jam ir nau- 
jieniečiams teko Altą ginti. 
Minia karštai pritarė Dr. Gri
gaičio kalbai. Daugelis jam pa
tarė ir toliau stovėti Amerikos

lietuvių demokratinės Lietuvos 
reikalų sargyboje.

Programai pasibaigus, vieni 
vėl suėjo į salę šokti, o kiti 
prie barų ir virtuvės. Labai 
smagu, kai matai tokį didelį 
būrį lietuvių, gražiai besišne
kučiuojantį ir aptariantį savo 
ir Lietuvos reikalus.

Dabar lauksime kitos gegu
žinės, kuri įvyks rugpjūčio 19 
dieną toje pačioje vietoje.

Ona Sudeikienė

Kainų pakėlimas, kaip aiški
na komunistiniai pareigūnai, tai 
tik laikina priemonė. Tačiau 
ir ji, pripažįsta Songaila, palie
čia (aišku, ir vėl... “laikinai” — 
E.) miesto gyventojų šeimų biu
džetą. Kokios tų gyventojų nuo
taikos ,—♦ jis nemini.

Kad nebus lengvas uždavinys 
sukurti tą gyvulininkystės pro
duktų gausumą, kad bus susi
durta su įvairiomis kliūtimis, pa- 
liudyja ir to paties Songailos 
žodžiai, kai jis kalba apie vis pa-

sitaikančius trūkumus aprūpi
nant žemės ūkį mašinomis, at
sarginėmis dalimis ir kitomis 
gamybos priemonėmis, apie trū
kumus, kai šlubuojanti tų maši
nų kokybė ir t. t. Taigi, gyven
tojai tegul dar palaukia kiek, o 
partija, jos varovai, šaukliai dės 
visas pastangas juos raminti, 
skatinti, kelti viltis kada nors 
susilaukti gražesnio gyvenimo...

(E)

HALSTED CLEANERS 
3109 So. Halsted Street 

Siuvam, taisom ir vatom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President X-F

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. 
9 ryto iki 8 vai.
Antrad. ir penktad. __
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudieni. Trečiadieniais 

uždaryta.

nuo 
vak.
nuo

griuvimo ženklais. Sovietų Są
jungos imperija susilauks tokio 
pat likimo, kaip visos imperialis
tinės, tautų pavergimu pagrįs
tos imperijos. Ji sugrius”.

Čia patiekėme tik mažą at
ranką tų laisvojo pasaulio pasi
sakymų, kuriuos sovietinė pro
paganda Lietuvoje stengiasi nu
slėpti. (E)
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A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
*flBBK«KBBBBBBBBBBBBBI

****.*>¥*»♦¥.
SUNOS SONIAVS S n AOS ..
B3M0d pvad S.V3IH3WV'
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VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės •centre.

Current Dividend up to 4%%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehiil 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JUNE 28, 1962

2



Dar kartą pakeliaukime transportiniu 
laivu “Gen. Sturgis”

Gyvenimo laiko tekinėje yra 
nugrimzdę daug svarbių Įvy
kių ir pergyvenimų iš netoli
mos praeities. Ne vieni jų yra 
buvę svarbūs, lemtingi mūsų 
tolimesniam gyvenimui. Tad 
kartais svarbu mums nors ir 
trumpai valandėlei staptelėti 
ir atsigręžti. Juk praeitis, da
bartis ir ateitis sudaro vieną 
nepertraukiamą grandinę. Ir ne 
kartą pažvelgus i praeiti ran
dame naujų paskatų ateičiai.

Mes, naujieji ateiviai, ban
dome pasinerti šių dienų savų 
rūpesčių ir laimėjimų bango
se. Tačiau, kad ir kažin kaip 
benorėtume savo praeiti pa
miršti, negalime jos išbraukti, 
nes ji yra mūsų gyvo gyvenimo 
dalis.

Ar galima užmiršti anas mū
sų tragiško pasitraukimo die
nas iš gimtosios žemės Lietu
vos? Kad ir kaip norėtume iš
braukti stovyklinio gyvenimo 
dienas, jos vis šalia mūsų, ne
atskiriamos, kaip ir mūsų še

šėlis. Tai žinoma, nemielas bu
vo laikas. Gyvenome iš valsty
binės išmaldos, nežinioje, ta
čiau su viltimi, kaip Tvardaus- 
ko pasakoje, užsikabinę už mė
nulio.

Pamename koks buvo suju
dimas stovyklose, kai prasidė
jo emigracija. Ypač kai JAV 
priėmė Įstatymą apie Įsileidi
mą DP i šią auksinę šąli. Pra
sidėjo sponsorių žvejojimas 
Amerikoje, vėliau apklausinė
jimai, sveikatos tikrinimas ir 
paskutinė stotis prie uosto — 
Gronau stovykla.

Noriu prisiminti tuos laikus 
ir tuos keleivius, kai 1949 m. 
birželio' 29 dieną iš Gronau 
stovyklos autobusais buvome 
atvežti Į geležinkelio stotelę 
Veggall ir iš čia traukiniu i 
uostą. Tą pačią dieną 11 vai. 
45 min. buvome sutalpinti Į 
laivą Gen. Sturgis. Sutikrinę ir 
pasveikinę paskirstė Į kamba
rius po 80 ar daugiau asmenų. 
Neperužilgo vilkikai Gen. Stur-

Kelečienė. Aplankant laivo ka
pitoną ir kitus Įgulos vadovus 
ją lydėjo Tadas Kazimieraitis.

Kelionei papildyti ir paįvai
rinti suorganizuota meniniai 
tautybių pasirodymai. Juose 
gražiai pasirodė ir lietuviai su 
daina ir šokiais. Lietuviai ne
pamiršo apdovanoti ir laivo ka
pitono albumu perjuostu tauti
nėmis juostomis.

Didėlio dėmesio susilaukė 
laivo leidžiamas biuletenis.

Kapitonas atvyksta Į iškilmes

Laivo "General Sturgis" medicinos personalas, laivo administracijos 
majoras ir darbu karininkas Bostono uoste

vo išgrobstyti ir toliau gink
lais apsirūpinti reikėjo sugebėti 
patiems. Nuginkluodavome pa
vieniui besitraukiančius raudon
armiečius.

Mes apsaugojome nuo išveži
mo brangų mūsų karo topogra
fijos turtų sandėlį ir nuo su
naikinimo mūsų kariuomenės bi
blioteką ir archyvą, nes bolše
vikai buvo padegę, o mes gaisrą 
užgesinome ir išstatėme sargy
bas.

Mokiniai — gimnazistai atei
davo pas mus grupėmis “duo
kit ginklų ir vadą, eisim ginti 
radijo stoties”, iš kur sklido pa
galbos šauksmas, bet pas mus 
nė ginklų nė vadų nebuvo. Kai

vyrai nebetilpo vienoje kuopo
je ir sudarėme dvi kuopas, tai 
tebuvome tik du karininkai.

Liepos mėn. vidury, išvykda
mas Žemaitijon, aš pirmos kuo
pos vado pareigas perdaviau 
kpi. Povilui Pūkiui.

Prieš 21 metus mūsų volde- 
marininkai padėjo vokiečiams 
nuversti frontininkų vadovautą 
laikinąją Lietuvos vyriausybę, o 
dabar dirba visom keturiom iš
vien, kad sugriovus Amerikos 
Lietuvių Tarybą ir Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
kurie varo taip plačią Lietuvos 
laisvinimo vagą.

Stepas Paulauskas

Vilkikas išvelka laivą iš uosto

gis laivą išvilko Į atvirą jūrą | 
ir tos pat dienos pavakare, ly
giai 16 vai. pradėjome savo ke
lionę į JAV. Mūsų dėmesĮ tuo- 
jaus patraukė pavyzdinga lai
vo tvarka. Laivui pajudėjus, tai 
yra už valandos nuo išplauki
mo, 17 vai. buvo duodami pie
tūs ir kartu vakarienė.

Gen. Sturgis buvo didelis iš 
karo laikų transportinis kariuo
menės laivas. Be laivo Įgulos, 
keleivių jis šiai kelionei paė
mė netoli 2000. Jų tarpe buvo 
apie 400 lietuviu. Kitą dieną 
apie 14 vai. praplaukėme pro 
Anglijos krantus, ryškiai mato
mas aukštas uolas ir toliau 
dunsojančius pastatus. Tai bu

vo tuo pat ir paskutinis atsis
veikinimas su nutolstančia Eu
ropa.

Tosia neramiosia Atlanto 
platybėse vistiek vyko savysto- 
vus ir Įvairus keleivių gyveni
mas. Stebima jūra. Kartais pa
sirodydavo stambios šokančios 
žuvys. Domimasi laivo gyveni
mu ir net buvo patirta, kad 
laivo kapitonas savo kilme nor
vegas. Randama ir tarnaujan
čių lietuvių laive. Tai Ameri
kos lietuvis laivo Įguloje ka
rininko laipsnyje.

Laivo gyventojai susiskirstė 
į grupes tautybėmis. Lietu
viams vadovavo ir jų reikalais 
rūpinosi aktorė Kielaitė ■—

Vadovybės žodyje buvo rašo
ma: “Būkite pasveikinti. Jūs 
keliaujate Į naują tėvynę — 
JAV. Jūs daugiau nebūsite DP. 
Pažvelkite virš laivo i žvaigž
dėtą vėliavą. Ji yra jūsų vėlia
va. Mokėkite ją gerbti ir mylė
ti. Ji reiškia jūsų laisvę, sau
gumą ir laimę... ”

Gen. Sturgis, o kartu ir mes, 
savo Įspūdingą kelionę baigė
me liepos 8 dieną Bostono uos
te.

Jau prabėgo trylika metų, 
kai gen. Sturgis nugrimzdo 
naujo gyvenimo rūkuose. Kaip 
daug kas pasikeitė mūsų gyve
nime, kai mes aną saulės nuš
viestą ankstyvą rytą įplaukėme 
į ramų Bostono uostą. Iš čia jau 
traukiniais išsiskirstėme po ši 
platų kraštą. Gausus būrys to 
laivo keleivių atvyko Į Chica-

vykai laiką nustatyti, žinoma, 
numatytoje ruošti gamtos iš
vykoje, be abejo, norės ir galės 
dalyvauti ir daugelis kilų pa
našiomis sąlygomis atvykusių 
Į ši kraštą. Labai prašome su 
pranešimu pasiskubinti, šis 
atvykimas i JAV norima dar 
šiais metais paminėti, liepos 
mėnesį.

Tikrai bus miela pasidalinti 
Įspūdžiais iš anų viltingų, per

gyventų laive valandų. Kiek 
galėsime viens kitam pasakyti 
apie šiame krašte išgyventą 
laiką, laimėjimus ir viltis dėl 
mūsų pačių ir tėvynės ateities. 
Ar beplauksime, kada ir ko
kiu laivu Į aną šalį? Ką mes 
dabar svajojame, jau tikrai 
dviejų tėvynių vaikai. Tad dar 
kartą iškeikime iš laiko dul
kių gen. Slurgi laivą i žydrią 
Amerikos padangę. P. Girdva I

1941 METUS PRISIMINUS

Laivo vadovybė atvyko pasveikinti 
keleivius

gos didmiestį. Dabar mes su
pratome, pagyvenę, kad anuo
met rašyti laivo biuletenyje žo
džiai apie Amerikos žvaigždė
tąją vėliavą, buvo teisingi. Ji 
tikrai mums laidavo ir laiduo
ja laisvę ir saugumą. Daugelis 
jau yra tapę šios šalies forma
lūs piliečiai. Daug kam ir žo
dis, kad ši vėliava reiškia lai
mę, pasirodė irgi netuščiai 
skambi frazė.

Dėl šio mano. rašinio, tūpu
sio “N.” birželio mėn. 20 d. nu
meryje, esu gavęs keletą laiškų, 
kad kai ką papildyčiau, paaiškin
čiau ir patikslinčiau.

Ltn. Jonas Dženkaitis nebuvo 
išmestas parašiutu iš lėktuvo, 
bet tarp kitų mūsų kariškių, sa
vaitė prieš karo pradžią, vokie
čių karo žvalgybos atsiųstas Lie
tuvon iš Vokietijos per Suvalkų 
trikampio sieną. Nors jis, gin
damas Aleksoto tiltą, kad bolše
vikai jo neišsprogdintų ir buvo 
sužeistas į plaučius, bet mirė li
goninėje ne nuo sužeidimo, o 
plaučių uždegimu.

Be ltn. Jono Dženkaičio, vo
kiečių kariuomenės rytų fronto 
karo žvalgybos v-ko g. št. pulk. 
Graebes įsakymu buvo per sie
ną Lietuvon iš Vokietijos įšmu- 
geliuota ir visa eilė kitų Lietu
vos kariškių, kurių tikslas buvo 
apsaugoti strateginiai svarbius 
Lietuvos tiltus, sudaryti ryšius 
su Lietuvos partizanais, o karui 
kilus, su per Lietuvą žygiuojan
čia vokiečių kariuomene.

Pirmasios karo dienos ryte, 
mestas parašiutininkų desantas, 
kurį mes matėme iš Kauno Sun
kiųjų Darbų kalėjimo per lan
gus, turėjo uždavinį apsaugoti 
Kauno aerodromą, ypač virš pu
sės milijono litrų talpos pože
minį benzino rezervuarą, kad vo
kiečių lėktuvai galėtų pasinau
doti.

Pulkininkai Šlepetys, Kalman- 
tas ir kiti suimtieji, kurie buvo 
laikomi ne Kauno SD kalėjime,

tuščius valstybinės gimnazijos 
rūmus Miško gatvėje, priešais 
karo topografijos sandėlius. Dar 
vokiečiams į Kauną neįžengus, 
susirišome su veikiančiais vidaus 
reikalų ministerijos partizanais, 
kurie vėliau sudarė Kauno po
licijos nuovadas ir šaulių sąjun
gos atgijančiais daliniais, kurie 
ir liko partizanauti, nes vokie
čiai šaulių s-gai veikti neleido. 
Su šiomis grupėmis palaikėme 
ir telefoninius ryšius.

Aš žinojau slaptažodį prieiti 
prie paslėptų nuo bolševikų šau
lių s-gos ginklų, ir nuėjęs gavau 
9 mm FN pistoletą su Gedimi
no stulpais, tik išsilaužęs iš Kau
no SD kalėjimo, birželio mėn. 23 
d. ryte. Bet šie ginklai tuoj bu

bet saugumo policijos rūmų rū
siuose, karui kilus, taip pat sa
vo jėgomis, be pagalbos iš lais
vės, išsilaužė.

Iš buvusių politinių kalinių 
sudarėme apie 120 vyrų partiza
nų grupę, bet trūko ginklų ir 
vadų. Mes buvome susimetę į

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

Viską praradę, atvykę tuš
čiomis rankomis, čia tikrai ra
dome aną žadėtą laimę ir me
džiaginiai tapome kelis kartus 
turtingesni, nei, kad esame bu
vę.

Kartais teko atsitiktinai su
sitikti su ano laivo keleiviais. 
Jie reiškė mintį, kad būtų verta 
šio laivo keleiviams nors kartą 
pabendrauti, pasidalinti įspū
džiais ir pagerbti sponsorius, 
pasikeisti mintimis, kas Įvyko 
mūsų gyvenime jpo ano lem
tingo ryto, kai pasiekėme šios 
žemės krantus.

Tokia proga, kaip tik dabar 
pasitaiko. Būrelis to laivo ke
leivių .pavedė Tadui Kazimie
raičiui imtis iniciatyvos pir
miems žingsniams Įgyvendin
ti. Visi, kurie šiuo metu gyvena 
Chicago j e, prašomi tuoj už
eiti ar paskambinti šiuo adre
su: Tadas Kazimieraitis, 2801 
West Cermak Rd., Tel: YA 
7-0616. Gavus daugiau atsiliepi
mų, tuoj bus sušauktas pasita
rimas programai aptarti ir iš-

- ———- - - - - - - - - - - - -
VILIOJANTIS -MAISTINGAS 

- SKALSUS
Paruoštas serviruoti bet 

kuria proga.
Aukščiausios rūšies mėsa skardi
nėse gaunama visur gerai žino

mais vardais
AT ALANTA — KRAKUS — TALA

TIKRA IMPORTUOTA LENKIŠKA

KIAULIENOS KUMPIO RULADA
Puikaus skonio, liesa, sultinga.

Gali būti patiekiama karšta ar šalta.
Gaunama patogiomis 1.% ir 3 svarų skardinėmis.

Visada reikalaukite importuotos lenkiškos
KIAULIENOS KUMPIO RULADOS

ATALANTA — KRAKUS — TALA
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PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti Į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4 M*
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!
__ _____ i n ,■
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Prez. Kennedy vizituos Meksiką
Prezidentas John F. Kennedy su žmona šios savai

tės gale aplankys dviem dienom Meksiką. Kaimyninės 
respublikos vyriausybė ruošiasi priimti svečius taip, kad 
šis vizitas būtų didžiausias Meksikos istorijoje.

Meksikos santykiai su Jungtinėmis Valstybėmis 
per eilę metų nebuvo labai geri — dėl įvairių priežasčių: 
atsiminimai iš praeities karų tarp JAV ir Meksikos; 
aliejaus kompanijų turto suvalstybinimas; Sovietų Ru
sijos įtaka Meksikoje ir komunistų propaganda prieš 
“yankių imperializmą”. Ne taip dar seniai Meksikoje 
buvo komunistų veiklos centras, iš kurio buvo siunčiami 
agitatoriai ir literatūra į visas lotynų respublikas.

Dabartinis Meksikos prezidentas Adolfo Lopez-Ma- 
teos yra draugingas Jungtinėms Valstybėms ir nori, kad 
ir opozicinių partijų publika paliautų šnairavusi į ame
rikiečius. Šituo tikslu ir yra planuojamas šis preziden
to Kennedy vizitas.

Komunistų suagituoti Meksikos universiteto stu
dentai kėlė triukšmą prieš Dėdę Šamą ir bandė sukurs
tyti visuomenę prieš JAV prezidentą, bet pasisekimo 
neturėjo. Meksikos policija pasirūpins, kad vizito metu 
jie nesukeltų riaušių.

Tikimasi, kad prezidento atsilankymas suartins abie
jų šalių vyriausybes ir žmones.

Vis dar nesusitaria
Ilgos derybos tarp Katangos prezidento Moise 

Tshombe ir Kongo centralinės vyriausybės premjero Cy- 
rille Adoula vėl nutrūko. Tshombe išvažiavo namo, į 
savo provincijos sostinę Elisabethville. Jisai sako, kad 
Jungtinės Valstybės bandė daryti įtaką deryboms, siek
damos paimti savo kontrolėn Kongo respublikos eko
nomiją.

Kaltinti Ameriką dėl visų nepasisekimų yra madoje 
tarp politikierių ekonomiškai atsilikusiose šalyse. Jung
tinės Valstybės nori Kongo žmonėms padėti, o ne skriau
sti juos.

Washingtonas remia centralinę Kongo vyriausybę, 
kad kraštas nesuskiltų į keletą mažiukių valstybėlių, 
tarp kurių būtų neišvengiami nuolatiniai kivirčai ir gink
luoti konfliktai.

Premjeras Adoula verčia kaltę Katangos preziden
tui dėl derybų suirimo. Jisai sakosi beveik nebeturįs vil
ties, kad Tshombe pasidarys sukalbamas. Jisai reika
lauja, kad Jungtinės Tautos imtųsi griežtų priemonių 
Katangos separatistams suvaldyti.

Katangos separatistus remia tam tikri svetimų ša
lių interesai, kurie nenori, kad Kongo respublika imtų 
mokesčius iš jų biznio.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ________  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

$16.00
$8.00
$1.50

ILLINOIS VALSTYBĖS 
NELIEČIA

Illinois valstybėje maldos 
kalbėjimo klausimas viešose 
mokyklose buvo išspręstas se
niai, todėl pirmadienyje pri
imtas JAV Aukščiausiojo teis
mo nutarimas, draudžiantis 
New Yorko valstybės švietimo 
departamentui įvesti maldos 
skaitymą viešose mokyklose 
(Public Schools}, šios valsty
bės neliečia.

Illinois gen. prokuroras Wil
liam G. Clark pranešė spaudai, 
kad Illinois Aukščiausias teis
mas patvarkė 1910 metais, jog 
maldos arba Biblijos skaity
mą viešosiose mokyklose drau
džia Illinois konstitucija.

Todėl netiesa, kad dabarti
nis federalinio Aukščiausio 
teismo patvarkymas reiškiąs 
ką tokio naujo ar net esąs Ru
sijos bolševikinio komunizmo 
įkvėptas. Kai 1910 metais Illi
nois teismas darė gen. proku
roro paminėtą patvarkymą, 
Rusijos komunizmo dar visai 
nebuvo.

Pagaliau, komunistinėje So
vietų Rusijoje bažnyčia nėra 
atskirta nuo valstybės. Pravos
lavų (Rytinių Katalikų) baž
nyčia yra sovietų valdžios pri
pažinta, jos patriarcho autori
tetą valdžia remia Rusijoje ir 
kitose šalyse. Bet už tai pat
riarchas turi melstis už sovie
tų valdžią ir remti jos politiką.

Panašiai buvo ir prie caro 
valdžios, tik ji buvo liberališ- 
kesnė. Ji pripažino ir R. Kata
likų bažnyčią. Katalikų kuni
gai už tai turėdavo laikyti spe
cialias pamaldas už caro val
džią ir prašyti Dievo sveika
tos carui ir jo šeimos nariams.

SENOS KULTŪROS 
LIEKANOS

Iš Cape Town, Pietų Afrikos, 
pranešama apie tolimos praei
ties meno kūrinių atradimą 
kalnuose.

Albert Elsasser, Kalifornijos 
universiteto archeologas, užti
ko 7,000 pėdų aukštumoje 
Pietrytinės Afrikos kalnuose 
milžinišką galerėją iškaltų ak
menyse paveikslų. Prof. Elsas- 
serio ir trijų jo pagelbininkų 
atrasti iškalinėjimai kalno 
oloje vaizduoja striušius, zeb
ras, šakalus ir nosiaragius.

Kas tuos gyvulių paveikslus 
sukūrė, dar nėra ištirta, bet, 
žinoma, ne baltosios rasės 
žmonės. Iš jų matyt, kad Piet
ryčių Afrikoje dar toli prieš 
civilizacijos pradžią jau buvo 
aukštai pakilusi kultūra.

Tie puslaukiniai žmonės, 
matyt, gyveno iš medžioklės, 
bet jie turėd-avo pakankamai

atliekamo laiko užsiimti ir 
meno kūryba. Galima numa
nyti, kiek pastangų jiems tek
davo įdėti į tą darbą, savo 
primityviais įrankiais iškali- 
nėjant akmenyse įvairių žvė
rių atvaizdus.

Tikrai, ne vien duona žmo
gus gyvena.

Kodėl jų kultūra žlugo, dar 
nėra išaiškinta, bet, gal būt, 
svarbiausia priežastis buvo ta, 
kad jie nuolatos vieni su ki
tais kariavo. Karas buvo savo 
rūšies medžioklė, ir jame buvo 
vartojami tie patys įrankiai. 
Tas pats įrankis, kuris tarna
vo darbui, buvo naudojamas 
ir kaip ginklas. Todėl jokio 
ypatingo pasiruošimo karo žy
giams nereikėjo.

PATIKSLINIMAS
Vakar “N.” Apžvalgoje pa

minėtas J. Glušauskas buvo ne 
“liaudies seimo” deputatas, o 
liaudies komisaras socialinės 
globos ir miškų pramonės rei
kalams. 1940 m. liepos 14 d. ji
sai buvo pasiųstas iš Kauno į 
Marijampolę rinkimų į “liau
dies seimą” prižiūrėti Mari
jampolės apygardoje. Vėliau, 
pabėgęs į užsienį, jisai atsiuntė 
Kersteno komitetui po priesai
ka padarytą pareiškimą, jog 
tuose rinkimuose dalyvavo 
“tik 5 iki 15 nuošimčių pilie
čių, turėjusių teisę balsuoti”. 
(Žiūr. “Freedom for Lithua
nia” p. 6).

"Vergija ar laisvė?" 

paroda Šveicarijoje
Šveicarijoje veikianti orga

nizacija “Veireiningung pro Li- 
bertate” (jos būstinė Berne) 
nuo birželio 23 d. iki rugsėjo 2 d. 
Altdorf e (Šveicarijoje) rengia 
dokumentacinio pobūdžio paro
dą, pavadintą “Vergija — ar 
laisvė?”. Pirmoje parodos daly
je paliesti ir Pabaltijo kraštai — 
ji pavadinta “Tai prasidėjo Pa
baltijy”.

Paroda surengta Altdorfe ry
šium su ten šią vasarą vykstan
čiu W. Tell festivaliu.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

"Dee Dee" Wheeler, apie kurią San Francisco laikraščiai daug 
rašė, kai ji atkalbėjo vyrą nuo savižudystės, kitą dieną buvo areš
tuota už vagiliavimą. Wheeler policininkui pareiškė, jog visa tai 
dariusi, norėdama, kad apie ją kaip galima daugiau būtu kalbama. 
Ji yra šokėja.VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS APIESOVIETINĮ KOLONIALIZMĄ LIETUVOJE

Ryšium su žmogaus teisių ir 
religijos persekiojimu okupuo
toje Lietuvoje, New’ Yorko se
natoriai Jacob K. Javits ir Ken
neth B. Keating intervenavo 
Valstybės Departamentą. Vil
kas šiems senatoriams davė 
gausios papildomos medžiagos, 
žemiau duodamas š. m. balan
džio 24 dienos laiško, kurį Vals
tybės Departamentas pasiuntė 
senatoriui Javits, turinys.

“Rašau atsakydamas į Tams
tos 1962 metų kovo 21 dienos 
laišką, kuriuo Jūs prisiuntėte 
dr. A. Trimako, Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto pir
mininko laišką Departamento 
pasisakymui. Tai liečia laišką, 
kurį aš kovo 8 dieną pasiunčiau 
Tamstai ir Tamstos pavedimu, 
kovo 14 dieną buvo atspausdin
tas kongreso rekorduose. Apgai
lestauju, kad šis atsakymas yra 
pavėluotas.

Departamentas sutinka su dr. 
Trimako pažiūromis, kad da
bar Sovietų Sąjungoje vedamo
ji priešreliginė kova yra ne tik 
sovietinės vyriausybės pritaria
ma, bet jos planuojama, dirig'uo- 
jama ir jai žinant bei- bendra
darbiaujant vykdoma. Kaip dr. 
Trimakas neabejotinai žino, že
miau cituojamasis 124 Sovietų 
konstitucijos straipsnis duoda 
laisvę priešreliginei propagan
dai, bet neduoda sąlygų propa
guoti religiją.

Straipsnis 124. ‘Piliečių sąži
nės laisvei apsaugoti, SSSR baž
nyčia yra atskirta nuo valstybės 
ir mokykla nuo bažnyčios. Lais
vė melstis ir laisvė priešreligi
nei propagandai yra pripažinta 
visiems piliečiams’.

Aš vertinsiu tai, jeigu Tamsta 
painformuosi dr. Trimaką, kad 

Valstybės Departamentas yra 
apkrautas nuolatiniais praneši
mais apie sovietinės valdžios 
priespaudinius aktus, vartoja
mus prieš religines grupes, įs
kaitant Romos Katalikus, ir ki
tus Sovietų Sąjungos gyventojų 
elementus, kurie nepritaria ko
munistų programai arba jos ne
prisiima. Religines grupes var
žančiosios priemonės yra dalis 
bendrųjų priespaudos priemo
nių, nukreiptų prieš įvairių reli
ginių ir etinių grupių gyvento
jus, gyvenančius Sovietų vyriau
sybės jurisdikcijoje esančiose 
teritorijose.

Valstybės Departamentas, pri
silaikydamas savo pasižadėtų 
principų, kurie yra išdėstyti 
Jungtinių Tautų čartery ir Vi
suotinėje žmogaus Teisių De
klaracijoje, griežtai smerkia So
vietų Rusijos visus žmogaus tei
sių pažeidimus.

Padėti asmenims Sovietų Są
jungoje gyvenantiems ir religi
niu bei etiniu pagrindu persekio
jamiems, JV vyriausybei gali
mos priemonės, deja, yra labai 
ribotos, tuo labiau, kad prie
spauda eina iš pačios sovietinės 
vidaus santvarkos, žmogaus tei
sių srityje dabar jau yra pla
čiai pripažintų standartų ir sie
kimų, panašių į Visuotinėje žmo
gaus Teisių Deklaracijoje išdės
tytų. ‘Pasaulinės nuomonės jė
ga tapo svariu faktoriumi pa
stangose- atbaidyti tūlas vyriau
sybes nuo savo pačios , piliečių, 
dėl religinių ir kitų priežasčių,, 
persekiojimo politikos. J V la
bai prielankiai žiūri į organiza
cijų ir privatinių asmenų veiklą, 
kuri tokius persekiojimus efek
tingai padeda perduoti pasaulio 
nuomonei.

Pasekmėje to, Jungtinių Vals
tybių iniciatyva, Jungtinių Tau
tų žmogaus Teisių Komisija nu
tarė įjungti sekančiuose savo pe
riodiniuose raportuose ir bevy- 
riausybinių organizacijų prane
šimus konsultavimui 1960-1962 
metų laikotarpį. Tie raportai 
liečia žmogaus teisių išrutulą 
Jungtinių Tautų narių valstybė
se, ir, galimas daiktas, bus pro
gos žmogaus Teisių Komisijoje 
pasvarstyti surinktas ir gerai 
paruoštas informacijas ir iš ne
vyriausybinių organizacijų.

JV vyriausybė yra giliai susi
rūpinusi dėl bet kurio pobūdžio 
Sovietų varomos priespaudinės 
politikos. JV nepraleisdamos pro 
gos Visuomet rėmė ir daug kar
tų aiškiai palaikė civilines tei
ses ir meldimosi laisvę. Kaip aš 
savo kovo 8 dienos laiške minė
jau, prezidentas Kennedy tai tu
rėjo galvoje, kuomet jis, 1961 m. 
rugsėjo 2’5 dieną kalbėdamas 
Jungtinių Tautų Generalinėje 
Assemblėjoje, palietė kolonia
lizmą ir laisvojo apsisprendimo 
stoką, kas yra būdinga Sovietų 
imperijoje.

Sovietinio kolonializmo studi
joms, J V vyriausybė skiria ap
sčiai laiko ir lėšų ir deda daug 
pastangų, kad į sovietinio kolo
nializmo faktus būtų atkreiptas 
šio krašto ir visur kitur visuo
menės dėmesys. Kaip tos rūšies 
pavyzdį, aš jungiu prie šio tą 
klausimą liečiantį dokumentą, 
kurį gausiai platina Departa
mentas. Tas dokumentas vadi
nasi ‘Case Studies in Soviet Im
perialism’, ’kurį Departamentas 
jau gana plačiai paskleidė. 15-25 
šio leidinio puslapiuose apžvel
giami Sovietų Vyriausybės su 
Pabaltijo valstybėmis santykių 
faktai ir ypatingai smulkiai ap
tariama padėtis Lietuvoje.

Mūsų pastangos įrodyti sovie
tinį kolonializmą plačiai apima 
mūsų darbus Jungtinėse Tau
tose.’ Čia yra pridėtas dokumen
tas apie sovietinio kolonializmo 
ir imperializmo praktiką (2-ras 
priedas), kurį J V delegacija pa
skleidė Jungtinėse Tautose, šis 
dokumentas taip pat apžvelgia 
Sovietų agresyviuosius aktus 
prieš Lietuvą ir kitas Pabaltijo 
valstybes.

JV atstovai Jungtinėse Tauto
se yra kiek tik galima pilnai in
formuoti kas liečia Sovietų Są
jungoje religinio ir kitokio per
sekiojimo aukų padėtį. Nenu
traukiamai bus panaudotos rea
lios progos ir galimybės kreipti 
viso pasaulio gyventojų ir vy
riausybių dėmesį į visus žmo
gaus teisių pažeidimus iki tol, 
kol bus pagerintos sąlygos tų, 
kurie yra pavergti priespaudon.

Aš taip pat pridedu laišką, ku
rį dr. Trimakas pasiuntė Tams
tai. Jeigu ateityje Departamen
tas galėtų kuo nors padėti, pra
šau man pranešti”.

Su pagarba 
(pasirašė) Frederick G. Dutton, 

Assistant Secretary

Šiaurė ŠaukiaATOSTOGOS KANADOJE 28.
Po keletas dienų — daugiau ar mažiau 

— atgailaujantis vėl pasirodo savo kaime, 
parbėgdamas kiek tik jo kojos iškerta. 
Ant palėpių stogų kas nors ėjęs sargybą 
beregint paleidžia gandą apie jo grįžimą. 
Parbėgantįjį pasitinka kurs nors jo drau
gas, kuris per tą laiką buvo- skaičiavęs, 
kiek dienų atgailaujantis išbuvo dykumo
je ir kiekvienai išbūtai dienai jis buvo 
paruošęs po buliaus galą, prie kiekvienos 
galvos pritvirtindamas po pusantro fatu
mo (9 pėdas) ilgumo virves.

Antrus virvių galus jis grįžusiajam iš* 
veria per jo nugaroje ir pečiuose išpjau
tas skyles, kurias padaro perverdamas 
strėlės smaigalį per odą ir raumenis. Kiek 
dienų atgailaujamas išbuvo dykumoje, tiek 
jam nugaroje padaro skylių ir tiek prie 
jų priraišioja bulių galvų.

Dabar grįžęs atgailaujantis turi vaikš
čioti po kaimą, staugdamas ir baubdamas 
ir paskui save žeme vilkdamas visas jam 
prie nugaros ir pečių priraišiotas bulių 
galvas... Jxiek dienų jis išbuvo iškeliavęs, 
tiek kartų turi apeiti aplinkui visą kaimą, 
nė valandėlei nesiliaudamas aimanavęs. 
Kai kurie taip besikankindami sugriūdavo 

netekę sąmonės: bet ir tokiais atvejais jų 
poilsis būdavo labai trumpas; atsipeikėję 
turėjo vėl keltis ir toliau eiti... Kiti nieka
da nebe atsipeikėja, dar kiti tik po dauge
lio mėnesių bepasitaiso.

Dar šiurpesnių vaizdų, kokių nėra vi
soje žmogaus savęs kankinimų (immolia- 
ci-jos) literatūroje, apie pasibaitėtiną ri
tualą patiekė aukščiau minėtasis auto
rius Catlin, pats savo akimis malęs vieną 
Mandanu religinį ritualą.

Pirmos trys dienos praėjo šokant ir 
ruošiant visokius spektaklius, kaip įvadą 
į svarbiausią ritualo aktą. Atrinktieji jau
ni kančių kandidatai jau keturias paras 
pasninkavo nevalgę, negėrę ir nemiegoję.

Po visų tų įžanginių pasiruošimų,, ložės 
viduryje atsistojo du vyrai, vienas ranko
je laikydamas skalpavimo (odos lupimo) 
peilį, antras pilną saują laikydamas me
dinių šinų (pagaliukų). Visiems genties 
vadams susirinkus ir stebint, atrintieji 
kankiniai, įkritusiomis akimis, jauni vy
riukai, atėjo į ložės vidurį, priimti pasku
tines kančias.

Dantėtu peiliu, kad skausmas būtų di
desnis, išbadžius skyles pečiuose ir krūti
nėse, per tas skyles perkišo medžio paga
lius. Nuo ložės palubio tysojo viršuje prit
virtintos virvės, kurias priraišiojo prie 
per krūtines ir pečius išvertų pagalių ir 
kankinamuosius pakėlė aukštyn, kol ko

jos nebesiekė žemės. Dabar panašios ši
uos buvo pervertos per abiejų rankų rau
menis, per rietus ir blauzdas...

Toliau Catlin jau ko ne sadistiškai ra
šo: “Tada kiekvienas tomis virvėmis buvo 
iškeltas aukštyn, kol kūnai ant virvių pa
kibo, ir tada, kraujui iš žaizdų srovėmis 
tekant, pasistverę tų šinų (pagalių) kiti vy
rai patys ant jų pasikabino, o daugelyje 
atvejų prie abiejų rankų iš apačios ir prie 
abiejų kojų blauzdų dar prikabino buivo
lų kaukoles su ragais, matyti, kad savo 
svoriu prilaikytu nuo spardymosi ir skė- 
tarojimosi ir kitiems taip pasikabinus ne
sudarytų nepatogumų...

Tuos pasvarus pritvirtinus, kiekvieną 
jaunuolį virvėmis dar aukščiau pakėlė, 
kol visi pririštieji pasvarai (buivolų kau
kolės) irgi pasikėlė nuo žemės, kol pakar
tojo kojos buvo per šešias ar aštuonias 
pėdas aukščiau žemės. Tokioje būklėje į 
juos buvo skaudu ir baisu žiūrėti. Jų mė
sa, turėdama ant pagalių išlaikyti jų pa
čių kūnus ir dar pridėtus pasvarus, išsi
tempė per kokius šešis ar aštuonis colius, 
o jų galvos nusviro ant krūtinių arba buvo 
atmestos užpakalin, žiūrint, kaip kuris bu
vo pakartas.”

Pradžioje kankinamieji, pasak Calliną, 
tas tortūras kentė “maloniai šypsodamie
si”. Bet kai raganius pradėjo savo aukas 
su visais pasvarais ore sukti, pakilo toks 

širdį draskantis riksmas, kokį tik žmo
gaus dvasia begali pakelti”.

Po kokių penkiolikos minučių kan
kinamojo balsas ir jėgos atsisakė. Kai jau 
nė mažiausios rezistencijos nebebuvo ga
lima pastebėti, kankinys pagaliau buvo 
nuleidžiamas ant žemės ir paliekamas gu
lėti šešetą ar aštuonetą minučių. Bet vos 
atsipeikėjęs, jis prisistatė raganiui, pasakė 
trumpą maldą Didžiajai Dvasiai ir pats 
kirvuko smūgiu sau nukirto mažąjį ran
kos pirštuką...

Mirusiųjų pagerbimo šventės

Prie Hurono ežero ir Georgian Bay gy
veną Huronai ir jiems giminingi kaimynai 
Algonkai tikėjo, kad pasaulis, kokį jie ži
nojo, buvo padėtas ant labai didelio vėž
lio (turtle) kupros. Saulė vakarais įlįsda- 
vo į ilgą tunelį žemėje ir rytmečiais išlys
davo iš tunelio kitoje žemės pusėje.

Pasaulio ir Huronų sutvėrėjas vadino
si Joskaha (Yoscaha). Jis gyveno danguje 
ir buvo geras. Bet jo motina, Ataensic var
du, buvo pikta dvasia. Taip pat buvo gau
singa klasė dvasių, vadinamų Oki, kurių 
vienos turėjo galią daryti gera, kitos — da
ryti bloga. Tie Oki gyveno upėse, uolose, 
gyvuliuose ir tokiuose įvykiuose, kaip ke
lionės, žvejyba, prekyba, karas ir cere
monijos. Oki galia buvo įkūnyta amule
tuose ir raganavimo priemonėse, o žmo

nėms jie pasireikšdavo per sapną. Huro- 
nai tikėjo^ kad sapnai yra žmogaus sie
los kalba.

Siela, Huronų supratimu, turėjo penkis 
savo būties aspektus arba sąlygas. Ji kū
nui davė gyvybę, ji turėjo protą, ji įgali
no galvoti ir apsvarstyti; dėka jos žmo
nės galėjo vieni kitus mylėti, ir žmogui mi
rus, ji atsiskyrė nuo kūno.

Huronui mirus, jo siela keliavo į vie
ną kurį sielų kaimą danguje, kur nebuvo 
nei atlyginimų, nei bausmių, ir gyvenimas 
ėjo visai kaip ir žemėje gyvenant. Bet ki
tos sielos po mirties iškeliaudavo didžiuo
ju Sielų Taku danguje, kurs mūsų yra va
dinamas Paukščiu Taku, ir eidavo į sau
lėlydžio šalį, kur buvo visų didžiausias 
sielų kaimas. Jos žygiuodavo drauge, vi* 
sos puikiais rūbais pasipuošę ir drauge iš 
kapų pasiėmę, žinoma, dvasinėje formoje, 
joms reikalingus daiktus. Senų ir mažų 
žmonių sielos, nepajėgiančios tiek toli ke
liauti, eidavo į artimesnius, kitokius, kai
mus. Karuose žuvusiųjų sielos taip pat ei
davo į skirtingą kaimą. Bet nė viena sie
tą negalėjo išeiti anksčiau, kaip kartu su 
viso kaimo sielomis po atliktų masinio 
laidojimo ceremonijų, vadinamų Mirusių
jų Šventėmis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

Gražiai paminėjo
Barauskų sukaktį

James ir Ona Burauskai, gy
venantieji Tinley Parke, Iii., 
šių metų gegužio 26 dienų gra
žiai paminėjo vedybinio savo 
gyvenimo 50 metų sukaktį. 
Jiedu išaugino tris dukras. Vi
sos jos gražiai ir sėkmingai 
gyvena.

Didelis ir puikus 
Naujienų piknikas 

(Tęsinys)

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį __
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dukros ir žentai, prisimin
dami tėvų gerus darbus, su
rengė tėvams vedybinės su
kakties puotų. Sukaktuvinin
kai, draugai ir giminės susirin
ko 10937 S. Michigan Avenue, 
skaniai užkando, prisiminė 
praeitį ir palinkėjo abiem Bu- 
rauskams geros sveikatos ir il
gų metų. Visi linksminosi ir 
šnekučiavosi iki vėlyvos nak
ties. Burauskai dėkingi už gra
žiai suruoštų sukaktuvinį pri
siminimą. M.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
JjS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12. 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. BĮ 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7ist STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
7-iy FIRMŲ 

NEŠIOJAMI FM 
TRANSISTORINIAI RADIJA I 

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Štai po daržų vaikštinėja se
nas, senas mano pažįstamas 
bičiulis Girkantas. Trinu akis. 
Nejaugi tai jis! Juk vos prieš 
kelias savaites, Kapų puošimo 
dienų, jmačiau jį tokį “suvar
gusį”, — jis vos-vos galėjo eiti, 
ir tai su lazdele pasiremda
mas. O dabar? Jis žengia tvir
tai, lyg niekuo dėtas. Klausiu, 
kodėl toks didelis skirtumas, 
kas buvo atsitikę? Pasirodo, 
kad buvo atsitikęs labai pa
prastas dalykas. Kai žmogus 
truputį pasmarkauja ir pasida
ro neapdairus, tai, žiūrėk, ir 
nelaimė įvyksta.

Pasilipęs ant kopėčių Gir
kantas dažė. Pasprūdo, nukrito 
ir kojos kaulas lūžo. Teko ko
jų ilgokų laikų gipse laikyti. Kai 
irgipsas buvo nuimtas, tai ir ta
da vaikščioti buvo gana sun
ku, reikalinga buvo lazdelės 
parama.

Girkantas dabar jau pensi
ninkas. Per daugelį metų jis 
tarnavo pašte. Užsitarnavo vi
sai neblogų pensijų. Likimu ne
siskundžia. Juokais aš jam pri
menu, kad dabar jis jau būtų 
buvęs klebonas, o gal ir aukš
tesnis. Girkantas kad ruošėsi 
dvasiškam stonui, lankė kole
gijų. Dėl įvykusio nesusiprati
mo jis išstojo iš kolegijos, iš
laikė civilinius pašto tarnybos 
egzaminus ir per daug, daug 
metų dirbo pašte.

Su nemažu vargu, labai lė
tai, tiesiog šliaužte šliaužia 
Shurna. Ak, ta metų našta jį 
jau pusėtinai prislėgė. Ir šiaip 
visokie skausmai sukaustė. Ir 
vis dėlto jis Naujienų pikniko 
neapleido. Juk dar nemažai 
pažįstamų, su kuriais norisi 
pasimatyti, pasikalbėti. O Shur
na turi daug ko papasakoti 
iš savo pergyvenimų Lietuvoje 
revoliucijos metais, o taip pat 
iš savo kelionių po Amerikų.

• Jis per daugelį metų buvo biz- 
. nyje, — laikė Downers Grovė 
[ mieste gazolino stotį.

Jau beveik piknikui besibai
giant sutikau ponių Veronikų 

’ Batūrų. O kur Stasys? Bodo į 
pačiame pakraštyje stovintį 

: stalų, kur Stasys Batura ir jo 
linksmutė kompanija susitel
kusi.

Vos spėju pasisveikinti, kai 
Stasys prisisispyręs reikalau
ja, kad gruodžio mėnesį būti
nai atsilankyčiau. Esu, tai bū
siąs jo gimtadienis. Ir ne bet- 
koks gimtadienis, o (sumini 
metų skaičių).

Kur čia nepasižadėsi! Kiek 
kartų teko svečiuotis pas po
nus Baturus, kiek malonių va
landų pas juos teko praleisti 
minint Stasio vardines ir ki
tokiomis progomis. Be to, ir 
kulinarinio meno iš mielosios 
Veronikos mokiaus: kaip pa
ruošti karbonadą.

Įgytas žinias (bandžiau ir 
praktikoje panaudoti. Susilau
kiau ir komplimentų, tačiau 
man pačiam atrodo, kad dar 
kažko trūksta.

Nelengvas tas kulinarinis 
menas. Nė svajote nesvajoju 
paruošti tokį “Napoleono tor
tų”, kokį paruošia Veronika. 
Tai jau man neįmanoma.

Kaip paprastai, sukinėjasi 
po daržą Ig. Miletz. Sakau pa
prastai, nes p. Miletz, tur būt, 
nėra apleidęs nė vieno Nau
jienų pikniko. Jis dviejų vals
tijų žmogus: žiemų praleidžia 
Floridoje, o vasarų — Gary, 
Ind. Tačiau su Chicaga jis yra 
susigyvenęs ir Chicagoje šak
nis įleidęs. Per gerokų skaičių 
metų įvairiose Chicagos kolo
nijose jis laikė vaistines. Tada 
mes jį vadindavome “Kartano 
(mirusio vaistininko) dėde”.

Miletz buvo nuvykęs į Pit- 
tsburghų, kur jis prieš daugelį

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dr. George Fister (kairėje), naujai išrinktas Amerikos gydytojų 

draugijos prezidentas. Ji sveikina dr. Leonard Larson, iki šiol ėjęs 
draugijos prezidento pareigas. Dr. Fister gyvena Orgen, Utah.

metų gyveno. Grįžo nusivylęs. 
Sako, tiesiog negaliu suprasti, 
kas su tais žmonėmis darosi. 
Bodosi, buvo protingi, blaivai 
žiūrėjo į gyvenimų. O dabar 
virto raudonais fanatikais, nors 
patys “kadilakais” važinėja.

Prie vieno stalo susitelkę dr. 
A. Montvidas, dr. P. Z. Zalato- 
ris, inž. Kubilius ir kiti. Ten 
labai svarbiomis temomis kal
bama, — pasaulis pertvarko
mas ir sutvarkomas...

Eina p. Vilienė, jos dvi duk
terys (Naujienų bendradarbė 
Suzana Viliute-Schweer ir Flo
ra) ir dar viena ponia labai 
juodus ir didelius akinius už
sidėjusi.

— Nepažįsti? — klausia aki
niuota ponia.

Po šimts plynių, juk tai Va
lerija čepukaitė-Cherry. Ak, tie 
akiniai! Nelabai seniai su ja 
teko susitikti, ir tada neturė
jau jokio vargo jų pažinti.

Pažinti! Juk aš ją pažįstu 
nuo tų laikų, kada ji buvo vi
sai jaunutė, lankė mokyklų, 
paskui Northwestern universi
tetų, kur gavo bakalauro laips
nį iš muzikos srities. Vėliau 
kiek kartų ją teko girdėti smui
kuojant koncertuose. Ir štai 
dabar dėl tamsių ir didelių aki-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našliu ir Našliukiu 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
birželio 29 dieną Liberty svetainėje, 
prie 14 g. ir 49 Ct., Cicero. Kviečia
mi visi nariai ir narės atsilankyti. 
Bus rinkimas darbininkų piknikui, 
kuris įvyks liepos 14 dieną. Po su
sirinkimo užkandžiai ir gera muzika, 
taipgi visi linksmai praleisim vakarą.

— Namu Savininkų Susivienijimo 
Brighton Parke mėnesinis susirinki
mas įvyksta šį penktadienį, birželio 
29 d. 7 vai. vak. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Dienotvarkė
je — metinė darbų apyskaita, naujos 
valdybos ir revizijos komisijos rinki
mai ir einamieji reikalai. Tikimasi, 
kad dalyvaus Chicagos m. savival
dybės pareigūnas. Kviečiami visi na
riai ir svečiai dalyvauti, nes šis susi
rinkimas paskutinis prieš atostogas.

nių jos beveik nepažinau.
Malonu buvo pasikalbėti. 

Suzana traukia , savo sesutę 
Florų “per dantį”. Mat, pane
lė Flora prieš kurį laiką va
žinėjosi po įvaisias Pietų Ame
rikos valstybės.

— Papasakok, kokie ten šau
nūs kavalieriai, — ragina Su
zana savo sesutę. — Papasa
kok. ..

Flora drovisi, tyli.

— Na, tai aš papasakosiu, — 
pradeda Suzana. — Kai ten 
kavalierius taikosi prie mergi
nos, tai jis pasidaro nepapras
tai romantiškas ir poetiškas. 
Pradeda jis nuo rankovės: esą, 
jei aš būčiau rankovė, tai 
glausčiaus prie tavo rankutės. 
Vėliau jau reiškia norą būti 
kalnierium ir kitomis moteriš
kų drabužių dalimis...

Ak, tie Pietų Amerikos vy
rai! Moka jie saldliežuvauti: 
moterims galvas auka nepa
prastais komplimentais, o atvy
kusius iš Amerikos turistus vy
rus, kaip pasakojo p. Sebas
tian, tuoj pakelia į senatorius 
(senatoriais jie vadina ame
rikiečius turistus, kai taikosi 
prie jų dolerių).

(Bus daugiau)

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

ANGELĖ ČEPUKIENĖ
Pagal tėvus čerškiūtė

Gyv. 1658 Humboldt Boulevard, Chicago, III.

Mirė 1960 metų birželio mėn. 28 dieną. Gimė Lietuvoje, Ute
nos apskr., Užpalių valse., Kaniūkų kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Dideliame liūdesyje pergyvenom dviejus metus, netekę savo 

brangiosios žmonos ir motinėlės. Neužmiršime Tavęs, musų brangioji.
Vyras K. Čepukas, duktė Valerija ir josios vyras Walteris

DAN MINIET
Gyv. 10032 So. 53rd St., Oaklawn, Ill.

Mirė 1962 m. birželio 25 d., 5:22 vai. ryto, sulaukęs 67 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių parap.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, duktė Eleanor Winters, 3 anū

kai, 1 proanūkas, sesuo Julia Juszkiewicz, sesers vaikai: 
kiewicz ir jo žmona Irene ir Valerie Laurinavičius ir jos 
ley ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 
71st Street.

šeštadienį, birželio 30 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dan Miniet giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duktė, anūkai. __
" '1280383®*

Laidotuvių Direktorius D. Petkus. Tel. GR 6-2345.

John 
vyras

Jusz-
Stan-

2533 West

LOVEIKIS v»l.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308K-------- ------ —/

'GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V. ......  ...-________ -y

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
15525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

j} £ Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhal) 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KQPLY&OS

MARINOMS VIETA

REpubiic 7-8600 REpubEc T-86O1

Laidotuvių Direktoriai 
MAffla«EVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YAtfs 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Svetingos blakės
Važiuodamas atostogų ponas 

Treigys susiranda viešbutį ir už
sisako kambarį. Besirašydamas 
į svečių knygų jis malo, kaip 
per svečių adresus didelė blakė 
tiesiai linkui jo įrašyto adreso 
beatbėganti. Treigys pasigrobęs 
1 epurę ir čemodaną pro duris 
1 .ukan.

— Ką, pons, pas mus nepatin
tu? — nepatenkintas prišaukė 
v iešbučio reikalų vedėjas.

— Niekada negalėčiau nakvo
ti viešbutyje, kur blakės jau į 
svečių knygą ateina pažiūrėti, 
kas atvažiavo! — atsakė Trei
gys paskui save uždarydamas 
duris.

BIRŽELIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMAS 
PAS BUDRIKA

PIRKSITE DAUG 
PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

BUDRIK 
FURNITURE 

3241 S. Hoisted St 
Telefonas 

CAlumet 5-7237 
♦ 

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujy pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

— Žiūrėk, matai raketas?. . Puiku! Gal komunistinė mūsų val
džia išras tokią raketą, kuri nuleis daugiau maisto, drabužiu ir šiaudu 
stogams dengti Lietuvoje ... ir visose kitose sovietinėse respublikose.

i I S C H I C AG O S IRI
I APYLINKIŲ

Chicaga gauna mažiau 
užsakymų

Kitą savaitę meras Daley skris 
į Washingtoną. Jo skridimo 
tikslas — patirti, kodėl Chica
ga gauna iš valdžios mažiau 
užsakymų. Kartu su juo vyks 
pramonininkų delegacija.

1951 m. Illinois pramoninin
kai iš valdžios užsakymų gavo 
už $1,100,000,000; šiais metais 
tie užsakymai nusmuko iki 
$437,000,000. Iš viso vidurva- 
karinėms valstybėms duodama 
vis mažiau užsakymų, o vaka
rinėms valstybėms tie užsaky
mai didinami.

Nepaprastas “peilis”
Amerikos Daktarų Draugi

jos susirinkime, kuris vyksta 
McCormick PI. patalpose, bu
vo padarytas pranešimas apie 
nepaprastą “peilį”, kuriuo pa
daromos labai sudėtingos ope
racijos. Pranešimą padarė dr. 
Irving S. Cooper.

Tas ypatingas peilis yra skys
čiu paverstas gesuonis (azo
tas), kurio temperatūra siekia 
325 laipsnius žemiau nulio.

Operacijas darant, tas azo
to skystis yra įleidžiamas į li
gos paliestas kūno dalis (dau
giausia į smegenis). Nepapras
tas skysčio šaltis sunaikina su
gedusias dalis. Vadinasi, lyg 
su peilių išpiauna.

Suėmė dar du banditus
Policija suėmė dar du ban

ditus, kurie priklausė gaujai 
plėšikų, apipėšusių apie 50 na
mų. Tie plėšikai įsigaudavo į 
turtingų žmonių namus ir kan
kinimais priversdavo atiduoti 
brangenybes.

Vienas suimtųjų, Duane Pin- 
kowski (5032 S. Kildare), pu
sėtinai “išsiplepėjo”, įklampin
damas savo kitus bičiulius.

Kitas suimtųjų yra Louis 
Vasselli (522 W. 27-th), ku
riam jau yra keliama byla ry
šium su narkotikų platinimu. 
Iš Vasselli policijai iki šiol ne
pavyko nieko išgauti apie na
mų apiplėšimus. Tačiau Pin- 
kowski savo prisipažinime pa
minėjo Vasselli, Yonder ir ki
tus kaipo plėšikų gaujos narius.

Keturi Chicagos gengsteriai 
nuteisti

Peoria (Ill.) mieste buvo 
teisiami James (Monk) Alle- 
getti, Frank (Hot Dog) Lis- 
ciandrello, David Falzone ir 
Louis A. Darlak. Tai plačiai 
žinomi Chicagos raketieriai. 
Jie teisiami buvo už pagrobi
mą 1957 m. didelio kiekio ve
žamos degtinės.

Teisėjas Frederick O. Mer
cer kiekvienam jų paskyrė 
septynių metų kalėjimo baus
mę. Be to, kiekvienas turės su
mokėti po 3,000 piniginės baus
mės.

Kadangi jie rengiasi kreiptis 
į apeliacijos teismą, tai teisė
jas paleido juos į laisvę. Ta
čiau kiekvienas jų turėjo už- 
sistatyti po $6,000 kaucijos.

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 
"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

SUPREME SAVINGS'
MOKA 41/2%

Supreme Savings and Loan 
Association, 1751-55 W. 47 St., 
direktorių susirinkimas, įvykęs 
š. m. birželio 12 d., patvirtino 
pusmetinius dividendų
mokėjimus. P. P. Kezonui va
dovaujant bendrovės turtas 
prašoko $29,000,000.00.

P. Kezonas pareiškė, jog ga
limas daiktas, kad sekančių 
6 mėn. bėgyje dividendai dar 
padidės. Supreme Savings mo
ka aukščiausius dividendus, iš
laikydama maksimumą saugu
mo. Federalinės valdžios įstai
goje indėliai 1 apdrausti iki 
$10,000.

Nuo liepos 2 d. kiekvienas, 
kas atidarys $200 sąskaitą ar 
tiek pat pridės prie turimos, 
gaus dovanų gaublio formos 
taupymo dėžute.

Štai tarnautojai ir direkto
riai, visada pasiruošę manda
giai ir tinkamai patarnauti 
Jums: Peter P. Kezon, Execu
tive Officer; Ig. Scigalski, Pre
sident; Peter Radochonski, 
VicePresident; Paul Kubalica, 
Vice-President; Felicia Truchon, 
Ass’t. to Executive Officer; 
John E. Gierut, Ass’t. Secreta
ry; Chester T. Niedzialek, Trea
surer; Irene S. Konecki, Ass’t. 
Treasurer; Julius Dziukala, 
Ass’t. Treasurer; Edward Knych, 
Steve Dominski, Adam J. Ke
zon, Stanley Bafia, and Martin 
Glista, Directors; Jessie Mese- 
vich, Head Teller; Alice M. 
Bembenek, Ass’t. Head Teller; 
Joseph Soltis, Accountant; Lil
lian B. Czuczman, Janet Mos- 
cinski, Thomas Tomaszkiewicz, 
Mary Ann Tabak, Edward 
Knych, Jr., Josephine Zielinski, 
Theresa Nawara, Jane Roberts, 
Janet E. Janik, Daniel P. Kezon, 
Harold P. Welsh, Helen To
maszkiewicz, Annette Hoffman, 
Gertrude Lyon, Margaret Dug
gan and Peter P. Kezon, Jr.

F. S.

Geras ir negeras vyras
— Na, kaip sekasi tamstelės 

dukrelei Amerikoje? — klausia 
Rašalienė susitikusi seniai be
matytą draugę Lupatienę.

— Labai gerai, labai gerai. Ga
vo tokį auksinį vyrą, kurs ją 
kas vakarą į kiną leidžia, o pats 
valgyti verda, kambarius tvar
ko ir indus plauna.

— Girdėjau, ir sūnus jau ve
dęs Amerikoje. Kaip jam seka
si? — toliau klausia Rašalienė.

— Ak, geriau jau neklausk. 
Gavo tokią žmoną, kuri tik į ki
nus vaikšto, o jis vargšelis na
mie turi ir valgyti virti, kam
barius tvarkyti ir indus plauti...

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

REIKALINGAS SARGAS 
(WATCHMAN)

Naktimis, 7 dienas savaitėje, lauke. 
Reikalingos rekomendacijos, pagei
daujamas pietų-vakarų daly gyv., 

reikia mokėti angliškai. 
SECURITY ALLOYS CO.

3104 W. 49th Pl.

REIKALINGAS BATSIUVIS 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS

Kreiptis
54 E. 16th ST., CHICAGO HEIGHTS 

arba paskambinkite telefonu 
SKyline 5-1616, 

Šventadieniais WAterfall 8-8666.

RENTING IN GENERAL 
N u o m ° s

3-čiame AUKŠTE IŠNUOMOJAMAS 
4 kamb. flatas, vonia, šiltas vanduo, 
nuomininkas pats šildo gazo pečium. 
Nuoma $40 mėn. ir priedui garažas 
automobiliui. 2546 So. Western Ave.
Pamatymui skambinti tel. 842-5245 

po 4 vai. P. M.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

KAS NORITE RAMIAI PRALEISTI 
ATOSTOGAS

ar pailsėti savaitgaliais prie gražaus 
žuvingo “Lake Como” ežero, Wis
con sine, 6675 Larch Rd., Lake Como 
Beach (2 mylios nuo Lake Geneva 

12-tu keliu).
J. ŽEMAITIS

OL 6-0412 po 6 val. vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
mūr. krautuvę ir 5 kamb. cottage ir 

“Tavern fixtures”.
4216 W. 63rd St.

PARDUODAMA SUNKVEŽIMIŲ su
stojimo vieta su baru. Geras biznis. 
Seniai Įsteigta. 2100 So May St. 

Klausti ALO.

AUTOMOBILES—- TRUCKS
__Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

TRUMPAI

♦

— Ponia G. Butkienė atosto
gauja Floridoje, Daytona 
Reach srityje. Smėlis panašus 
į Palangos smėlį, tik Florido
je vanduo šiltesnis. Iš Floridos 
ji ir vėl grįž į New Yorką prie 
kasdieninio darbo ofise.

— Lietuvių Enciklopedijos 
XXVI tomas jau siuntinėjamas 
prenumeratoriams. Šis tomas 
apima Ro-Sa (Rothfels — Sau
lės kalendorius) žodžius, turi 
544 psl. Jį redagavo Prof. Pra
nas Čepėnas, šiame tome pla
čiau aprašyta Rotušė, Rous
seau (rašo prof. VI. Stanka), 
Rozalimas, Rumšiškės, Runos, 
Rusai, Ruseckas, Bertrand Rus
sell, Jonas Rustemas, Rusų 
1905 m. revoliucija, Salakas, 
Salantai, Sanskritas, Sasna, 
Saulė ir daugelis kitų, šis to
mas, kaip ir ankstyvesnieji, 
gražiai atspausdintas ir įrištas.

— Kunigunda maloniai kvie
čia visus savo draugus š. m. 
birželio 29, 30 ir liepos 1 d. at
silankyti jos užeigoje “Lietuvių 
klube”, 3139 So. Halsted St, 
tel. 225-1168, ir atšvęsti trigubą 
sukaktį: savininkės atvykimo į 
JAV — 13 metų, užeigos biznio
— 6 metų ir “Lietuvių klubo”
— 1 metų. Svečiai bus pavai
šinti skaniais lietuviškais už
kandžiais ir krupniku. (Sk).

Pabragn važinėjimas 
taksikabais

Miesto taryba leido taksi 
kompanijoms pakelti kainas. 
Dabar už pirmąją ketvirtada
lį mylios reikės mokėti 40 cen
tų, o po to už kiekvienus du 
penktadalius mylios po 10 cen
tų.

Tai pirmas taksi važmos 
pabranginimas nuo 1956 metų.

Didžiausias pasaulio kaimas
Skokie, Chicagos priemies

tis, pagaliau paveržė “didžiau
sio pasaulyje kaimo” titulą.

Gyventojų surašinėjimas pa
rade, kad Skokie dabar turi 
65,282 gyventojus, o Oak Park, 
kuris buvo laikomas didžiau
siu kaimu, — tik 61,093. Va
dinasi, Oak Park atsidūrė ant
roje vietoje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.Žemė — Pa r<jĮayĮnwi

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU BIZNIO LOTAI 
8247—49 Stony Island, bargenas. 

YA 7-2557

SEKMADIENĮ 1—5, 2619 W. 69th St. 
Apžiūrėkite! Savininkas parduoda 

2 aukštų mūrinį namą po 5 kamb.

8 BUTAI PO 4 KAMB., mūrinis, visi 
patogumai, $420 pajamų Į mėn., kai
na $23,500. Tarpininkai atlyginami.

2214 W. 18th PI., tel. HA 1-1954.

2 AUKŠTŲ 
KAMPINIS MŪRINIS

N A M A .S,
2 po 6-is, rūsys ir atikas, 

2 šildymai.
4201 SO. ROCKWELL

OPEN HOUSE SUNDAY 2 to 6 
Immediate possession. By owner. 
950 will handle. Beautiful 3 bedroom 
tri-level, brick. Landscaped. Minor 
appl. inc. Imaginative suggestions 
in the utility room, to suit buyer.

Other showing by appt. 
SO 8-4272

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ARTI EŽERO POYGAN, WIS., 85 ak
rai, moderniškas namas, pastatai la
bai gerame stovyje. Chris Bureta, 

Rt. 2, Fremont, Wis.

FARMA
Moderniškas namas prie Long ežero,
Phillips, Wisconsin. 14 akrų žemės, 

parduos visą ar dalimis. 
Robert Jakoubek, Phillips, Wis.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepaine gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
tr alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia 
vimai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel. VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei Įmonių 
savininkai, ko jūs laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna j. ŽemėPardavimui Į Namaj, Žemė— Pardayimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden- 

ciia, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2% vo
nios, Įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI 1J4 AUKŠTO MŪRAS, 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, langai, garažas. $43,000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa
talpa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
najamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
landai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė* ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24.500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

T ABAI TINKAMAS didelei šeimai 
p kamh. mūr. bungalow Marquette 
pv. Šildymas alyva. Antri langai. 
Pvi dubas garažas. Proga pirkti už 
$18.000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
nne 79-os ir Cicero, medinis namas. 

| $23,000.
5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga- 

I low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
j notvvnio. Daug vertingų priedų.

2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19,000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar
nuette Pk. bažnvčios. Rūsyj galima 
įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17.900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marquette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi Įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb.
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 

5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4>/2 kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, šildymas gazo pe
čiais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., 
šildymas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield.
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA,- PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
Mes patarnaujame visų rūšių drau

dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Mūsų Įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

MŪRINIS 7 metų, 2 mieg., priešais 
Marquette parką, garažas, labai sku
biai už $17,300.

NAUJAS mūrinis 2x6, Gage p.,

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti Į Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys' 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas,
galima tuojau užimti. Veteranams
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4% %.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5J4 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS Įrengtas 
kamb., 7 metų mūras, 1% vo

nios. alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI V/2 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras, 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16,000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3- aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui natalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

7 METU 2 aukštu mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarvs rūsvje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr. bungalow prie Marquette Pk 
$17.500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų 
Kaina tik $59,000.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

40 p. lotas, 2 šild. gazu, daug priedų. 
$39.900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.'

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

P. M. STANKOVIČIUS
Real Estate & Insurance Brokeris 

Notary Public.
714 W. 31st Street, Chicago 16, m.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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